
030 del 09.02.2016 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del 

vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo 

consecutivo, dalle ore        13,00       del giorno    10.02.2016        alle ore    13,30              

del giorno 15.02.2016  

Chieti, lì 15.02.2016 Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 f.to(Sig.ra Maria Simone)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera di Deputazione Amministrativa n° 30  del 09.02.2016. 

 

OGGETTO:   Impianti irriguo Sinistra Pescara. Rete Aziendale Alanno - Estendimento 

della rete irrigua comiziale esistente nelle zone Petricca, Oratorio, 

Sant’Antonio e Sant’Agata in Comune di Alanno (Pe). 

 
 

 L’anno duemilasedici, il giorno nove (09) del mese di febbraio (02) in Chieti, alle 

ore 16.00 presso il Consorzio di Bonifica intestato sito in Via Gizio n. 36, nella sala delle 

riunioni della sede dello stesso Consorzio – a seguito di convocazione a mezzo 

raccomandata prot. n. 1156 del 05.02.2016 si è riunita la Deputazione Amministrativa 

con l’intervento dei Signori 

 

   Presente Assente 

1 Roberti Roberto Presidente x  

2 Carota Palmiro Vice Presidente x  

3 De Francesco Valerio Membro x      

4 Di Sipio Vincenzo Paolo Membro   x    

5 Palozzo Bruno Membro x     

 

 

 

 

IL COLLEGIO REVISORI 

DEI CONTI 

   

1 Barbetta Giovanni  Presidente C.R.C. x    

2 Serra Michele  Membro C.R.C.   x 

3 Colonna Gildo Fabio  Membro C.R.C.    x  

 

 Assiste il Direttore Ing. Tommaso Valerio. 

 Il Presidente costata che sono presenti n. 4 membri su 5, dichiara valida la 

seduta ed invita a passare all’o.d.g. 

 Assiste con funzioni di Segretario verbalizzante la Sig. Maria Simone.  

 

Sul punto n.  16     all’odg   

La Deputazione  

 Premesso che: 

- nell’ambito dell’impianto irriguo aziendale di Alanno, sono pervenute 

numerose richieste per l’allaccio al servizio idrico non potabile da parte di 

proprietari di appezzamenti agrari ricadenti nelle Contrade Petricca, Oratorio, 

Sant’Antonio e Sant’Agata dello stesso Comune; 

- per soddisfare tali richieste, è necessaria una rete comiziale che deve essere  

realizzata ex novo e che va collegata alla condotta principale già esistente; 



detti interventi consistono: 

1)C.da Petricca: realizzazione di una condotta irrigua DN 50 della lunghezza di 

400 ml, oltre a opere accessorie; 

2)C.da Oratorio: realizzazione di una condotta irrigua DN 50 della lunghezza di 

400 ml, oltre a opere accessorie; 

3)C.da Sant’Antonio: realizzazione di una condotta irrigua DN 90 lunga 400 ml 

oltre a opere accessorie; 

4)C.da  Sant’Agata realizzazione di una condotta irrigua DN 90 della lunghezza 

di 600 ml, oltre a opere accessorie; 

I suddetti lavori oltre a servire le nuove richieste, è dimensionato per 

sopportare altre eventuali allacci che dovrebbero presentarsi circa 50 nuovi utenti e 

saranno eseguiti con personale consortile e mezzi sia di proprietà del Consorzio che 

con noli a caldo e a freddo a seconda delle esigenze. 

Considerato che: 

 la spesa per la realizzazione dei nuovi impianti è € 12,800,00 come risulta dal’analisi 

dei costi sotto riportato:  

 

Materiale 

Quantità / 

ml o n° 

Costo unitario 

(C.I.) /€ 

Costo totale 

(C.I.) /€ 

Condotta in pead DN 50 800 1,70 1.360,00 

Condotta in pead DN 90 1000 3,84 3.840,00 

Contatori 50 92,00 4.600,00 

Accessori vari     1.000,00 

Nolo a caldo e a freddo     2.000,00 

   12.800,00 

 

• i ricavi che il Consorzio otterrà dopo un anno di esercizio dell’impianto 

da realizzare saranno pari € 19.100,00 (€ 15.000,00 per la realizzazione 

delle prese irrigue di ogni singola utenza, così come stabilito dalla 

Delibera n 215 del 04/07/2011, più 4.100,00 come  contributo annuo, 

per manutenzione ed esercizio delle opere pubbliche  di  bonifica  

(art.21 R.D.L.  13.02.1933,  n. 215) e si riassumono nel prospetto che 

segue: 

 

Costo di realizzazione delle prese irrigue (300 € x 50 utenze) come 

stabilito dalla Delibera n 215 del 04/07/2011. /€  15.000,00 

Contributo annuo per la manutenzione e l'esercizio delle opere 

pubbliche di bonifica (art. 21 R.D.L. 13.02.1933, N. 215) - € 82,00 X 50 

utenze. /€ 4.100,00 

Totale /€: 19.100,00 

 

Il ricavo presunto, dopo un anno di esercizio del nuovo estendimento della 

rete irrigua aziendale è di € 6.130,00 come si può desumere del prospetto sottostante: 

 

Incasso presunto /€ Spesa presunta /€  Ricavo presunto /€  

19.100,00 12.970,00 6.130,00 

Rilevato che Il Consorzio, già dopo il primo anno potrà ottenere degli utili dalla 

realizzazione in economia delle nuove condutture; 

Vista la proposta pervenuta dal Capo Settore Irrigazione; 

   Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

  Richiamata la delibera del Consiglio dei Delegati n. 24 del 28.12.2015 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2016; 

  Con i poteri di cui all’art. 28 dello Statuto consorziale nonché con voti unanimi 

espressi nei modi previsti dall’art. 45 dello statuto stesso; 

  

D E L I B E R A 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di autorizzare i lavori di estendimento della rete irrigua comiziale esistente nelle 

zone Petricca, Oratorio, Sant’Antonio e Sant’Agata in Comune di Alanno utilizzando 

personale consortile e mezzi di proprietà del Consorzio sia i noli a caldo e a freddo, 

come di seguito riportato: 

1)C.da Petricca: realizzazione di una condotta irrigua DN 50 della lunghezza di 

400 ml, oltre a opere accessorie; 

2)C.da Oratorio: realizzazione di una condotta irrigua DN 50 della lunghezza di 

400 ml, oltre a opere accessorie; 

3)C.da Sant’Antonio: realizzazione di una condotta irrigua DN 90 lunga 400 ml 

oltre a opere accessorie; 

4)C.da  Sant’Agata realizzazione di una condotta irrigua DN 90 della lunghezza 

di 600 ml, oltre a opere accessorie; 

3) di autorizzare la spesa per la realizzazione dei nuovi impianti pari ad € 12,800,00 

come sotto riportato:  

 

Materiale 

Quantità /  

ml o n° 

Costo unitario 

 (C.I.) /€ 

Costo totale 

(C.I.) /€ 

Condotta in pead DN 50 800 1,70 1.360,00 

Condotta in pead DN 90 1000 3,84 3.840,00 

Contatori 50 92,00 4.600,00 

Accessori vari     1.000,00 

Nolo a caldo e a freddo     2.000,00 

   12.800,00 

 

4) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap.  54     

denominato “Manutenzione e gestione degli impianti irrigui” del Bilancio di 

Previsione consortile 2016; 

5) di dare incarico al Capo Settore Irrigazione per ogni adempimento conseguente 

al presente deliberato. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE  

f.to(Maria Simone) f.to(Roberto Roberti) 

 


